
 

 1 

odbor všeobecné správy 
oddělení státního občanství a matrik 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-75318-2/VS-2018 

Praha 28. června 2018 
Počet listů: 1/2 
Přílohy: 0/0 

 
XXX 
 
 
Věc: Poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
 Vážená paní,  
 

oddělení státního občanství a matrik odboru všeobecné správy Ministerstva 
vnitra obdrželo dne 22. 6. 2018 Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona      
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
Vámi požadované informace se týkají léčby pro změnu pohlaví. 
 

Dle ustanovení § 29 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) nastává změna pohlaví 
člověka chirurgickým zákrokem při současném znemožnění reprodukční funkce a 
přeměně pohlavních orgánů.  Má se za to, že dnem změny pohlaví je den uvedený 
v potvrzení vydaném poskytovatelem zdravotních služeb. Dle ustanovení § 29 odst. 
2 občanského zákoníku nemá změna pohlaví vliv na osobní stav člověka, ani na jeho 
osobní a majetkové poměry; manželství či registrované partnerství však zaniká. O 
povinnostech a právech muže a ženy, jejichž manželství zaniklo, ke společnému 
dítěti a o jejich majetkových povinnostech a právech rozvedených manželů ke 
společnému dítěti a o jejich majetkových povinnostech a právech v době po rozvodu; 
soud rozhodne, a to i bez návrhu, jak bude každý z rodičů napříště o společné dítě 
pečovat. 
 
 Změnu jména a příjmení v souvislosti se změnou pohlaví upravuje zákon       
č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o matrikách“). O změně 
jména a příjmení rozhoduje na základě žádosti fyzické osoby ve správním řízení 
matriční úřad dle místa trvalého pobytu žadatele. Dle ustanovení § 72 odst. 5 zákona 
o matrikách matriční úřad povolí na základě žádosti fyzické osoby a potvrzení 
poskytovatele zdravotních služeb změnu jména, popřípadě jmen, a příjmení: 

a) na neutrální jméno a příjmení, byla-li zahájena léčba pro změnu pohlaví, nebo 

*MVCRX040RSHJ* 
MVCRX040RSHJ 
prvotní identifikátor 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 



 

 2 

b) na jiné jméno, popřípadě jména, a příjmení, byla-li léčby pro změnu pohlaví 
dokončena. 

Další informace o správním řízení ve věci žádosti o povolení změny jména a příjmení 
včetně náležitostí žádosti a dokladů, které je dle zákona o matrikách v souvislosti 
s podáním žádosti o povolení změny jména a příjmení nutné předložit, jsou 
zveřejněny na webových stránkách Ministerstva vnitra 
http://www.mvcr.cz/clanek/jmena-a-prijmeni-zmena-jmena-a-prijmeni.aspx. 

 
V souvislosti se změnou pohlaví dochází rovněž ke změně rodného čísla, a to 

dle ustanovení § 17 odst. 2 písm. d) zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a 
rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), informace 
jsou dále uvedeny na webových stránkách Ministerstva vnitra 
http://www.mvcr.cz/clanek/zmena-rodneho-cisla.aspx. 
 

Po dokončení léčby pro změnu pohlaví se na základě potvrzení vydaného 
provozovatelem zdravotních služeb dále dle ustanovení § 17a zákona o matrikách do 
knihy narození provede dodatečný záznam o změně pohlaví. Poskytovatel 
zdravotních služeb je povinen toto potvrzení oznámit matričnímu úřadu do 3 
pracovních dnů ode dne provedení změny pohlaví. Dnem změny pohlaví je den 
uvedený v tomto potvrzení, vzor potvrzení poskytovatele zdravotních služeb o 
zahájení a ukončení léčby pro změnu pohlaví je přílohou 5 a 6 prováděcí vyhlášky č. 
207/2001 Sb. k zákonu o matrikách. Na základě dodatečného matričního záznamu je 
pak osobě se změnou pohlaví vydán nový rodný list (ke změně jména a rodného 
čísla viz výše), a s tímto novým rodným listem je možné požádat si o vydání nových 
osobních či cestovních dokladů (občanský průkaz, cestovní pas).  
 

Ministerstvo vnitra Vám poskytlo informace ve věci léčby pro změnu pohlaví, 
ve své odborné gesci. Průběh léčby pro změnu pohlaví transsexuálních pacientů 
(podání žádosti, činnost odborné komise pro projednání žádosti apod.) upravuje 
ustanovení § 21 a násl. zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních 
službách, ve znění pozdějších předpisů. Gestorem tohoto právního předpisu je 
Ministerstvo zdravotnictví a dotazy, směřující k průběhu léčby pro změnu pohlaví 
prosím směřujte na tento ústřední správní úřad. 
 
  
  
 
                                                                                                      Mgr. Petr Šťastný 
                                                                                                       vedoucí oddělení 
                                                                                                             z pověření 
                                                                                              JUDr. Veronika Samsonová 

http://www.mvcr.cz/clanek/jmena-a-prijmeni-zmena-jmena-a-prijmeni.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/zmena-rodneho-cisla.aspx

